מדוע לא יורה בית המשפט כי על המשיבים לגבות מן הרשות הפלסטינית לאלתר כל סכום כסף שהעבירו לידיה שלא בדרך הקבועה בחוקי היישום בכפוף לחוק ההקפאה, או לפי תקציב המדינה כפי שנקבע בחוק.

בעתירה זו, לשם הנוחות –

“חוקי היישום” = הוראות פרק ה' לחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, והוראות פרק ב' לחוק יישום ההסכם בדבר העברה מכינה של סמכויות לרשות הפלסטינית (תיקוני חקיקה והוראות שונות), התשנ"ה-1995;

“חוק ההקפאה” = החוק להקפאת כספים ששילמה הרשות הפלסטינית בזיקה לטרור מהכספים המועברים אליה מממשלת ישראל, התשע"ח-2018.

בקשה לצו ביניים: כן מתבקש בית המשפט הנכבד להוציא מלפניו צו ביניים אשר יאסור על המשיבים להתחייב או להתקשר בהסכם חדש על העברה נוספת החורגת ממתווה התשלום הקבוע בחוקי היישום ובחוק ההקפאה, ואיננה קבועה בסעיף בחוק התקציב.

תמצית

לסוגיית העברות תקציבים למימון הטרור נדרש הפורום בתקופה האחרונה, וכפי שיתואר להלן מנהל במחצית השנה האחרונה מגעים עם המשיבים כדי לקבל מידע, הסברים והבהרות בנוגע אליה.

5. **המשיב 1** הוא שר הביטחון. משרד הביטחון הוא הגורם המצוי בקשר עם גורמי הרשות הפלסטינית בנוגע לתשלומים אלו.

המשיב 2 הוא שר האוצר. הוא האחראי על אוצר המדינה ועל הוצאותיה, כפי שעולה בין היתר מחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

המשיב 3 הוא מנהל רשות המסים. רשות המסים אמונה על גביית כספי המסים הישירים והעקיפים של הרשות הפלסטינית ועל העברתם אליה.

ג. רקע – הסדרת העברת הכספים מממשלת ישראל לרשות הפלסטינית

6. במסגרת הסכמי הביניים בין ישראל ואש"ף נחתם ביום 29.4.1994 בפריס פרוטוקול בדבר יחסים כלכליים (הפרוטוקול שולב לתוך ההסכם הביניים כנספח v).

העתק הפרקים הרלוונטיים מן הפרוטוקול, בתרגומו לעברית, מצורף כנספח ב'

7. בעקבות הסכמי הביניים חוקקה כנסת ישראל סדרה של חוקים כדי לאפשר את יישומם של ההסכמים שנחתמו בין ישראל ואש"ף. שניים מתוכם עוסקים בהטמעת ההסכמים הכלכליים: חוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, וחוק יישום ההסכם בדבר העברה מכינה של סמכויות לרשות הפלסטינית (תיקוני חקיקה והוראות שונות), התשנ"ה-1995. חוקים אלו נוגעים לשורה של עניינים ובין היתר מסמיכים את הממשלה לבצע את ההסכמים בתחום גביית המסים והעברת התשלומים לידי הרשות הפלסטינית.

8. פרק ה' לחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994 עוסק ב"העברות לרשות הפלסטינית". הוא עוסק בסכומים שישראל רשאית לגבות עבור הרשות הפלסטינית ולהעביר לה בהתאם להסכם שנחתם בעניין עזה ויריחו.¹ החוק מסמיך את רשויות המס של ישראל לגבות עבור הרשות הפלסטינית את מסי היבוא ולהעביר את ההכנסות לרשות הפלסטינית, וכן את הבלו על הדלק, וקובע כי "ההכנסות האמורות בסעיף זה לא ייחשבו כהכנסות המדינה והעברתן לרשות הפלסטינית לא תיכלל בחוק התקציב" (סעיף 13(ב)).

עוד קובע חוק זה כי "ישראל רשאית להעביר לרשות הפלסטינית סכום השווה ל-75% ממס הכנסה שנגבה עבור פלסטינים שהועסקו בישראל, וכי היא רשאית להעביר הפרשי מע"מ לרשות.

¹ הסכם קהיר שנחתם ביום 4.5.1994, העוסק בהעברת עזה ויריחו לשליטת הרשות הפלסטינית, שפרוטוקול פריס הנ"ל צורף כנספח אליו.

9. פרק ב' לחוק יישום ההסכם בדבר העברה מכינה של סמכויות לרשות הפלסטינית (תיקוני חקיקה והוראות שונות), התשנ"ה-1995 עוסק אף הוא ב"העברות לרשות הפלסטינית", בהתאם להסכם הנוסף שנחתם להעברת סמכויות.² חוק זה דומה לקודמו, ואף הוא קובע כי "ישראל רשאית" לעביר לרשות הפלסטינית מס הכנסה שגבתה (עד 75%), הפרשי מע"מ, והעברה של כספים נוספים הנגבים על טובין המובאים או נמכרים לתושבי יהודה ושומרון "אם הדבר יתחייב מהסדרים שיסוכמו בין ישראל לבין הרשות הפלסטינית" (סעיף 4).

כל המרבה בשפיכת דמם של ישראלים ויהודים הרי זה מתוגמל.

ה. החובה להקפיא מתוך הכספים שרשאית הממשלה להעביר לרש"פ סכום

השווה לסכום ששולם לתמיכה בטרור

12. המחוקק הישראלי החליט שלא להחשות נוכח מנגנון זה, וביום 8.7.2018 פורסם ברשומות החוק להקפאת כספים ששילמה הרשות הפלסטינית בזיקה לטרור מהכספים המועברים אליה ממשלת ישראל, תשע"ח-2018.

מטרתו של החוק, כמוצאה בסעיף 1 שבו, היא "להביא להפחתת פעילות טרור ולבטל את התמריץ הכלכלי לפעילות טרור, באמצעות קביעת הוראות לעניין הקפאה של כספים ששילמה הרשות הפלסטינית בזיקה לטרור, מתוך הכספים שמעבירה ישראל לרשות הפלסטינית בהתאם להוראות חוקי היישום".

13. חוק ההקפאה הוא אפוא חוק ספציפי המסייג את חוקי היישום.

27. הסמכות להוציא כספים של המדינה והסמכות להתחייב לעשות כן יכולה להינתן לשר, לממשלה כולה, או לגורם שהסמכות הואצלה לו. כך לפי סעיף 32 לחוק יסוד: הממשלה, אשר מקנה לממשלה סמכות שיורית; כך לפי סעיף 33 לחוק יסוד: הממשלה, המתיר לממשלה או לשר לאצול את סמכותם; כך לפי סעיפים 4-6 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951; וכך לפי חוקים ספציפיים המסמכים שרים או בעלי תפקידים לבצע פעולות ספציפיות הכרוכות בהוצאה תקציבית.

ברם, אין חולק כי כל זאת רק באשר לשאלה למי הסמכות לבצע את הפעולה. אולם באשר לעצם האפשרות להוציא כספים – כל פעולה הכרוכה בהוצאה כספית אינה אפשרית מבלעדי סעיף בחוק התקציב הקובע מסגרת תקציבית לאותה פעילות.

אם יחפוץ המחוקק להתיר למשיבים להעביר סכומי כסף אחרים לרשות – כמענק, מקדמה, הלוואה או כל דרך אחרת של מתן כסף או שווה כסף – יתכבד ויסמיך את הממשלה בחוק התקציב. אם חפצה

¹¹ סעיף 13(ג) לחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), תשנ"ה-1994.

הממשלה לשנות את חוק התקציב ולהעביר כספים לרשות לא כפי שנקבע בחוקי היישום וההקפאה – תתכבד ותפעל לפי הפרוצדורה הקבועה בחוק יסודות התקציב (ראו למשל סעיפים 11 ו-12 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985). כל עוד לא נעשו כדברים האלה, כל העברת כספים מטעם המשיבים לידי הרשות הרי היא הפרת חוק כפולה: חוק התקציב, ובייחוד חוקי היישום וההקפאה. אשר על כן מתבקש בית המשפט להורות למשיבים לחדול מהפרת חוק זו, ולפעול לתיקון המעוות על ידי גבייה מיידית של הכספים ששולמו כך.

31. באשר להתחייבויות, סעיף 43 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 מבהיר כי התחייבות ללא מקור תקציבי בטלה:

"(א) בחוזה של המדינה שההוצאה הכרוכה בו עולה על 96,000 שקלים חדשים יציין החותם עליו בשם המדינה כי ההוצאה וההרשאה להתחייב הכרוכים בו תוקצבו בחוק התקציב השנתי לשנת הכספים שבה נחתם, ואת התכנית שבה תוקצבו.

מאז הנוחות נוטה בברור לטובת מתן הצו, שכן התחייבות מטעם המשיבים למתן כספים אסורים פעם נוספת עלולה לגרור טענות להסתמכות וחשש לפגיעה ביחסים בין לאומיים, ויש למנוע זאת מראש.

תצהירו של מר מאיר רובין מצורף לאימות העובדות שבעתירה זו.

ירושלים
ט' באייר תשפ"ב
10 במאי 2022

אריאל ארליך, עו"ד

אפרת סונא, עו"ד

מאיר בוחניק, עו"ד

ב"כ פורום קהלת